* استادیار دانشگاه علامه طباطبائی zakiyani@yahoo.com

تاریخ دریافت: ۸۹/۸/۲۲، تاریخ پذیرش: ۸۹/۱۰/۲۸

مقدمه

معرفی تصحیح بدوی

مجموعه ارغنون ارسطو در طول قرن‌های دوم تا چهارم هجری به زبان عربی ترجمه شد. این مجموعه توسط دکتر عبدالرحمن بدوی در سه جلد و ۱۱۰۴ صفحه تصحیح و چاپ شد. مقدمه این مجموعه در سال ۱۹۴۷ میلادی (۱۳۲۵ شمسی) به وسیله بدوی در پاریس نگارش یافته و نخستین بار به طور کامل توسط وكالة المطبوعات کویت و دارالقلم بیروت در سال ۱۹۸۰ به چاپ رسیده است.

جلد نخست این مجموعه شامل مقدمه مصحح (۳۰ - ۷) و سه کتاب المقولات (۹۶ - ۳۱)، العبارة (۱۳۳ - ۹۷) و التحلیلات الأولى (۳۱۶ - ۱۳۵) است.

پس نام مترجم عربی ناشناخته نیست، ولی هویت وی نامعلوم است. آیا او همان ثئودوروس ابو قُرّه اسقف حران است که در سال ۲۱۰ هـ/۸۲۰ م وفات یافته است؟ اگر این سخن صاحب الفهرست - ثئودوروس این ترجمه را به حنین عرضه کرد تا آن را اصلاح کند - درست باشد، این فرد نمی‌تواند ابوقره باشد؛ چون حنین در سال ۸۰۹/۱۹۴ هـ به دنیا آمده است، پس حنین در هنگام وفات ثئودوروس حداکثر چهارده سال داشته است. بنابراین بسیار بعید است این ثئودوروس ترجمه خود را به حنین عرضه کرده باشد. در این صورت تذاروی یا ثئودوروس مذکور باید فرد دیگری غیر از ابوقره اسقف حران باشد.